Gal. v. c.

Libet primus.

summa spiritui subditū immortaliter vigeat: hoc etiam in hac vita meditando est: vt cōsuetudo carnis mutetur in melius: nec in ordinatis motibus resistat spiritui: quod donec fiat: caro concupiscit aduersus spiritū: & spiritus aduersus carnē: non per odium resistente spiritui: sed per principatū: quia magis quod diligit vult subditum esse meliori: nec p̄ odium resistēte carne: sed per cōsuetudinis vinculum: quod a parentū etiam p̄genie inueteratum nature lege inoleuit. Id ergo agit spiritus in domāda carne: vt soluat male cōsuetudinis q̄si pacta pueria: & fiat pax cōsuetudinis bonę. Tamen nec isti q̄ falsa opinioe deprauati corpa sua detestant̄: parati essent vnū oculū vel sine sensu doloris amittere: etiā si in altero tātus cernendi sensus remaneret quātus erat in duob⁹: nisi aliqua res q̄ p̄ponēda esset vr̄geret: istis atq; hmōi documētis satis ostēdit̄ eis q̄ sine pertinacia verū reqrunt: q̄ certa sit sentētia apl̄i vbi ait: nemo em̄ vnq; carnē suā odio habuit. Addidit etiā: nutrit & fouet eā: sicut christ⁹ ecclesiam.

Ps. lxxiii

Eph. v. f.

Modus diligendi corpus proprium quis sit. Cap. xxiii.

Modus ergo diligēdi p̄cipiendus est hoī idest quō se diligit vt profit sibi: quā autē se diligit: & p̄desse sibi velit dubitare de mentis ē. P̄cipiendū etiā quō corpus suum diligit: vt ei ordinate prudēterq; cōsulat. nā q̄ diligit etiam corpus suū: idq; saluū habere atq; integrū velit: & que manifestū est. Aliquid itaq; amplius diligere aliquis p̄t: q̄ salutē atq; itegritatē corporis sui: nam multi & dolores & amissiones nonnullorū mēbrorum voluntarias suscepisse inueniunt̄: sed vt alia q̄ amplius diligebāt saltem cōsequerent̄. non ergo p̄pterea quisq; dicēdus est nō diligere salutē atq; incolumitatē corporis sui: quia plus aliquid diligit: nā & auarus quāuis pecuniā diligit: tamē em̄t sibi panem: quod cū facit: dat pecuniā quam multū amat: & augere desiderat. Sed q̄a pluris estimat salutē corporis sui: q̄ illo pane fulcit̄: superuacaneū est diutius de re manifestissima disputare: quod tñ plerūq; nos facere cogit error impiorum.

Quare dilectionis p̄ceptum nō de nobis sed de deo & pximo datum sit. Cap. xxiiii.

Ergo qm̄ p̄cepto nō est opus vt se q̄sq; & corpus suū diligit: idest: qm̄ id qd̄ sumus: & id quod infra nos tñ est: ad nos p̄tinet: incōcussa nature lege diligimus: q̄ i bestias etiā p̄mulgata ē. nā & bestię se atq; corpa sua diligūt: restabat vt & de illo qd̄ supra nos ē: & de illo qd̄ iuxta nos ē p̄cepta sumerem⁹. Diliges inqt dñm deū tuū ex toto corde tuo: & ex tota aīa tua: & mēte tua: & diliges proximū tuū tāq; teipm. In his duob⁹ p̄ceptis vnīuersa lex pendet: & p̄

Matthel. xxii. d.

B iii

De doctrina christiana

i. Ti. i. a.

phete. Finis itaq; pcepti est dilectio: & ea gemina idest dei & proximi: qd si te totū intelligis idest aīam & corpus tuū: & proximū totū: idest animā & corpus eius: homo em̄ ex anima cōstat & corpore: nullū rerū diligendarū genus in his duob; pceptis p̄termisum est. Cū em̄ p̄currat dilectio dei: eiusq; dilectionis modus p̄scriptus appareat: ita vt cætera in illū confluant de dilectione tua nihil dictū videtur. Sed cū dictū est diliges proximū tuum tanquam teipsum simul & tuū abs te dilectio non p̄termisā est.

Ordinata dilectio quæ sit: & quis habeat. Cap. xxv.

Lle autē iuste & sancte viuit: qui rerū integer æstimator est. Ipse est autem qui ordinatā dilectionē habet: ne autē diligat qd non est diligendū: aut nō diligat quod est diligendū: aut amplius diligat quod minus est diligendū: aut æque diligat quod vel minus vel amplius diligendū est: aut minus vel amplius qd æque diligendū est. Omnis peccator inquantū peccator est: nō est diligendus: & omnis homo inquantū homo est diligendus est p̄pter deū. Deus vero p̄pter seipsum. Et si deus omni hoīe amplius diligendus est: ampli⁹ quisq; debet eū diligere q̄ seipsum. Itē amplius alius homo diligendus est q̄ corpus nostrū: quia p̄pter deū omnia ista diligēda sunt: & potest nobiscum alius homo deo perfrui: quod non potest corpus: quia corpus per animam viuit: qua perfruimur deo.

Quod omnis homo diligendus est æque: & cui effectus dilectionis debeat exhiberi. Cap. xxvi.

Omnes autē homines æque diligēdi sunt. Sed cū oībus prodesse nō possis: his potissimū cōsulendū est: qui pro locorū vel tēporum vel quarūlibet rerū opportunitatib; cōstrictius tibi quasi quādam sorte iungunt. Sicut em̄ si tibi abūdaret aliquid qd dari oportet ei qui nō haberet: nec duob; dari potuisset: si tibi occurrerent duo: quorū neuter aliū vel indigētia vel erga te aliqua necessitudine superaret: nihil iusti⁹ faceres q̄ vt sorte eligeres: cui dandū esset qd dari vtriq; nō posset. Sic in hoīb; qb; oīb; cōsulere nequeas p̄ sorte habēdū est prout quisq; tibi colligat; t̄paliter adherere potuerit.

Exēplo ostēdit quō oīa dilecta ad deū sunt referēda. Cap. xxvii.

Omniū autē qui nobiscū frui possunt deo: partim eos diligam⁹ quos ipsi adiutam⁹: partim eos a qb; adiutamur: partim eos q̄rū & indigemus adiutorio & indigētiae subuenim⁹: partim quib; nec ipsi cōferimus aliquid cōmodi: nec ab eis vt nobis cōferatur attēdimus. Velle t̄n debem⁹ vt oēs diligāt nobiscū deū: & totū qd vel eos adiutam⁹ vel adiutamur ab eis: ad vnū illū finē referēdū est. Si em̄

Libert primus.

In theatris nequitię qui aliquę diligit hıstrionę: & tanq̃ magnovel etiã summo bono ei? arte p̃fruitur: oēs diligit qui eũ diligit secũ: nõ propter eos: sed p̃pter eũ quę pariter diligit: & quãto est in eius amore feruētior: tãto agit quib? potest modis: vt a pluribus diligitur: & tãto pluribus cupit eũ ostendere: & quę frigidiorę videt: excitat eũ quãtum potest laudib? illi?. Si autē cõtrauentę inuenerit: odit in illo vehementer odiũ dilecti sui: & quib? modis valet instat vt auferat: qđ nos in societate dilectionis dei agere cõuenit: quo perfrui beate viuere est: & a quo habēt oēs qui eũ diligit & qđ sunt: & quod eũ diligit: de quo nihil metuim? ne cuiquã possit cognit? displicere: & qui se vult diligi: non vt sibi aliquid: sed vt eis qui diligit æternũ premiũ cõferatur: hoc est ipse quę diligit. Hinc etiã efficitur vt inimicos etiã n̄os diligamus: nõ em̄ eos timemus: quia nobis qđ diligitur auferre nõ possunt: sed miseramur poti?: quia tãto magis nos oderũt quãto ab illo quę diligitur separati sunt. Ad quem si conuersi fuerint: & illum tanquã beatificum bonũ: & nos tanquam socios tantı boni necesse est vt diligant.

Mat. v. g

Quod hoc præcepto dilectionis proximi etiã angelı contineantur ostendit.

Cap. xxviii.

Oritur autē hoc loco de angelis nõnulla quæstio. Illo em̄ fruētes etiã ipsi beati sunt: quo & nos frui desideramus. Et quãto in hac vita fruimur vel per speculũ vel in enigmate: tãto nostrã peregrinationę & tolerabilı? sustinemus: & ardētius finire cupim?. Sed vtrũ ad illa duo præcepta etiã dilectio p̃tineat angelorũ: nõ irrationabiliter queri potest. Nã qđ nullum hominũ exceperit qui præcepit vt proximũ diligitur: & ipse in euãgelio dñs ostendit & Paulus apostolus. Namq; ille cui duo præcepta p̃tulerat: atq; in eis p̃dere totã legē: prophetaq; dixerat cũ interrogaret eum dicēs: & quis est me? proximus? hominẽ quendã p̃posuit descendentẽ ab ierusalẽ in ierico incidisse in latrones: & ab eis grauiter vulneratũ sauciũ & semiuuum esse relictũ. Cui pximũ esset docui nõ: nisi qui erga illũ recreandũ atq; curadum misericors extitit: ita vt hoc qui interrogauerat: interrogat? ipse fateret. Cui dñs ait: Vade & fac filr: vt videlicet eũ esse proximũ intelligam?: cui vel exhibẽdũ est officiũ misericordię si indiget: vel exhibẽdũ esset si indigeret. Ex quo est iã cõsequēs: vt etiã ille a quo nobis hoc vicissim exhibendũ est proxim? sit noster. Proximi em̄ nomē ad aliquid est: nec quisq; esse proxim? nisi pximo potest. Nullũ autē exceptũ esse cui misericordiã denegetur officiũ: quis nõ videat: qñ vsq; ad inimicos etiã porrectũ est dño dicēte.